
Azienda Speciale "Milazzo Servizi" 
ex art. 114 del D.Lgs. 267/2000 

Via Francesco Crispi n. 1 
Cod. Fisc./P.IVA 03842110839 
Iscr. CCIAA ME-264151 
aziendaspecialemilazzoservizi@pec.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 10 DEL 15/12/2025

OGGETTO: Affidamento diretto per incarico di consulenza ed assistenza in materia 

contabile e fiscale; redazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali e tributarie, ai 

sensi dell'art. 50, c.1 Lett. B) del D.lgs. 36/2023 - CIG B990F5D407 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19/06/2025 è stata approvata la

proposta per la "Costituzione dell'azienda speciale "Milazzo Servizi"; Approvazione

schemi di atto costitutivo e di statuto-affidamento, funzione/attività/servizi

all'azienda speciale, piano economico finanziario, studio di fattibilità, convenzione

di esercizio/contratto di servizio";

• con deliberazione del CDA n 12 del 17 ottobre 2025 è stato nominato il sottoscritto

Direttore;

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Azienda Speciale Milazzo Servizi; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

ATTESO 

che l'Azienda necessita di una consulenza finalizzata ad assicurare gli adempimenti fiscali, 

nonché un professionista in materia di bilancio e di esercizio economico/patrimoniale; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'affidamento del servizio di che 

trattasi; 

VISTO l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs.36/2023 e ss.mm. ii. il quale prevede che"[ ... ] 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: [ ... ] b) affidamento 

MILAZZO 
SERVIZI 



diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro[ ... ]"; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 1 dell'art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto 

che "Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno"; 

PRECISATO che, per quanto previsto dall'articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 

qualora, in conseguenza di verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, o l'operatore economico perda nel corso dell'appalto i requisiti di ordine 

generale e speciale previsti per contrarre con la P.A., si procederà alla risoluzione del contratto, 

all'escussione dell'eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all 'ANAC ed alla 

sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette da questo Ente, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall'adozione del 

provvedimento; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del D.lg.36/2023 (di seguito Codice dei Contratti) 

prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico­

professionale; 

PRECISATO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

all'affidamento di una commessa le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di consulenza ed 

assistenza contabile e fiscale; 

Importo del Contratto:€ 3,660,00 complessivo di IVA; 

Durata del Contratto (presunta): mesi 3; 

Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice dei 

Contratti, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del Codice dei 

Contratti; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 



PRESO ATTO 

• che il servizio di che trattasi richiede particolari requisiti e pertanto sono state fatte più 
indagini di mercato, comunque non imposte dalla legge; 

• che in data 09/12/2025 è stato richiesto all'operatore economico STUDIO 
MARTELLA, con sede legale in via Cap. Massimo Scala n. 21, 98057- Milazzo (Me), 
P.IVA 03103520833, un preventivo per il suddetto servizio; 

• che in data 10/12/2025, lo studio professionale Martella & Partners, ha inviato la 
propria offerta come richiesto, per mesi 3 dell'anno 2025, di€ 3.000,00 Iva esclusa, 
unitamente alla dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti richiesti; 

PRECISATO che in conformità di quanto disposto dall'art 53 comma 1 del Codice con 
riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie; 

PRESO ATTO che in virtù dei principi applicabili al predetto affidamento la spesa trova 
copertura finanziaria nel bilancio approvato dal CDA, nel piano programma e nel contratto di 
serv1z10; 

VISTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquistato il CIG 
B990F5D407; 

DATO ATTO che il RUP/RASA è il sottoscritto Direttore Dr.ssaAndreina Mazzù 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di: 

APPROVARE l'offerta economica dello Studio Martella & Partners, con sede legale in via 
Cap. Massimo Scala n. 21, 98057- Milazzo (Me), P.IVA 03103520833, allegata al presente 
atto per costituirne parte integrale, alle condizioni di cui in premessa; 

AFFIDARE ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti, allo "Studio 
Martella & Partners" cui al precedente punto, il servizio di consulenza ed assistenza fiscale; 

IMPEGNARE per la presente procedura di affidamento, l'importo€ 3.660,00, complessivo 
di Iva al 22%; 

DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, e del comma 2 del medesimo articolo; 

DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo Codice, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 
le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 
n. 267 /2000; 

DARE ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIO 
B990F5D407; 

di cui all'oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi 
è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell 'ANAC 621/2022 e ss.mm.ii; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nella 
sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023. 

Dr.ssaAnd 




